大津市報道資料

  市政記者各位

   令和５年６月２日

大河ドラマ「光る君へ」を契機とする紫式部ゆかりのまち宇治市・越前市・大津市

連携協定締結式を実施します。

2024 年大河ドラマ「光る君へ」を契機として、紫式部ゆかりのまちである京

都府宇治市、福井県越前市及び本市は、『大河ドラマ「光る君へ」を契機とする

紫式部ゆかりのまち宇治市・越前市・大津市連携協定』を締結することとし、こ

の度、連携協定締結式を実施しますのでお知らせします。

１ 協定締結概要

  別紙参照

２ 連携協定締結式について

  【日 時】令和５年６月１０日（土）午後２時～

  【場 所】紫式部公園（福井県越前市東千福町２０－３６９）

       ※荒天時は越前市文化センター

  【参加者】宇治市長、越前市長、大津市長

お問い合わせ先

担当者 観光振興課 担当： 伏見・門坂

連絡先 528-2756 内線 3442

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

2 5 13 2 2

京都府宇治市

福井県越前市

滋賀県大津市

大河ドラマ「光る君へ」を契機とする紫式部ゆかりのまち宇治市・越前市・大津市

連携協定締結式について

このたび、紫式部ゆかりのまちである京都府宇治市、福井県越前市、滋賀県大津市は、『大河ドラマ「光る君

へ」を契機とする紫式部ゆかりのまち宇治市・越前市・大津市連携協定』を締結します。

つきましては下記日程で連携協定締結式を実施いたします。

記

１ 概要

「源氏物語」最後の十帖の舞台であり、藤原氏が築いたまちや、‛ほんまもん’の平安文化が息づく宇治市。

紫式部がただ一度、都を離れて暮らし、才能を開花させた国府文化が今も息づく越前市。

平安貴族や女流文学者が訪れ、紫式部が「源氏物語」を起筆した石山寺をはじめ千年の歴史を今に伝える大津市。

紫式部ゆかりのまちとして共通の観光資源を持つ 3市が、平安時代の歴史文化等を活用した観光の取組等

について連携・協力することにより、観光振興や地域活性化を図るために連携協定を締結するものです。

２ 協定締結日

 令和５年６月１０日（土） 午後２時００分から

３ 場所

 紫式部公園（福井県越前市東千福町２０－３６９）

※荒天時は、越前市文化センター 会議室３０１（福井県越前市高瀬２丁目３－３）で行います。

４ 出席者

 宇治市長  松村 淳子（まつむら あつこ）

越前市長  山田 賢一（やまだ けんいち）

大津市長  佐藤 健司（さとう けんじ）